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PJESA B: KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

DATE: 23.10.2020.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén an&; dhe

Nazim Shabanaj B.I ( Shabanaj)-Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:
Rregullimi i trotuarve né Dragash (FAZA-2)

me numér identifikues: 621-20-5327-5-2-1, dhe nr, te mbrendéhem 621-2020-133-521
Neni1l Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Rregullimi i trotuarve né Dragash (FAZA-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 19,859.03 €; ( nentembedhjete mij e tetegind e pesedhjete e nente
Euro e tre cent).

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté ¢ vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues 1 ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe € mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t&€ Vecanta t& kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé fenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme & e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t€ cilin jané dhéné mé sipér.

1 Para nénshkrimit te Kontratés "kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g€ kan€ (€ béjné me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit dhe
duhet té dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund € adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Vecganta (@
Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré g€ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkoj& vértetim té
pranimit € komunikatés s€ tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat ¢ nevojshme pér t&
siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né& kontrat€ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikalc, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né& njoftim (¢ tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jet& né formé té shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do ¢ interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén {{ang{em}{shqipe]{serheiz] né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: ili
Nuro Ismaili " //"?

q
~—7

Pér Kontraktuesin

Emri: Nazim Shabanaj B.I (
Shabanaj)-Prizren

Pozita: menagjelf.) // .

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.






PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né
formularin e kontrat€s L€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet ¢ inkorporuar
me referencé né te.

1.2 “Pun@&” konsiderohen t& gjitha ato puné t€ cilat jang objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé t& kryhen
nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje. struktura inxhinieringu civil,
struktura (€ tjera apo pjese t€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (8
ciléty &shi€ palé n€ kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punit sipas marréveshjes dhe i cili do (€ maré shumén sipas
marréveshjes me kontralé.

1.4 “Menaxheri i Projektit” gsht€ njeriu i cakiuar ng kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgiegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér 1€ gjitha hollésité dubet t'i raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do té thoté shuma gé 1 paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i cakwar pér kryerjen e punéve & kontraktuara.

L7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot8 e téré makineria pérfshirg edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tiera g8 nevojiten
pér kryerjen e punive té kontraktuara q& duhet ¢ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve t€ kontaktuara,
1.9 “KPK” do (& thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratis.

1.10 “KVK?” do € thoté Kushtet e Vecanta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji g# 1 pércakton (& gjitha ¢Eshtjet g& nuk jang té mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK,
Neni 3 Transferimi '

3.1 Transferimi do € jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet
ose njé pjesi té saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet g€, pa miratimy paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjese
L€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes€ pér pagesé, né favor (& bankieréve & Kontraktuesit, (& shumave q& duhet (& paguhen ose qé do & behen borxh
sipas kontratés; ose )

b) n¢ rast (& dhénies s¢ (¢ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve € Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéilimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin nga obligimet ¢
veta pér pjesén e kontratés q& tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk @shig bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet (8 plotésajné kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénien ¢ kontratés pérveg
né raste kur transferimi béhet n& banké apo kompani (& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata shté valide vetém nise ka marréveshje (& shkruar pérmes s cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t&
kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés g8 do t8 nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen (& ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te




njofto] me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dité pune nga martja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund té siguroj, ku e
konsideron si (€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Koniraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencEn e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe té agjentéve ose &
punésuarve, né té njéjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve (& tij ose punétoréve (& tij.
Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonji pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit 1& Projektit nuk ¢
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratgs

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim t€ vazhduesh&m qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até t& periudhss sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo
momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisg, 1'i transferojé menjgheré te Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime t&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése gshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ui japé Kontraktuesit, pa
pagesg, njé kopje t& skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera (&
kontratés. Kontrakiuesi mund 1€ blejé kopje tjera 1& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenleve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas léshimit t¢ certifikatés pérfundimiare, Kontraktuesi duhet ti kithen autoritetit kontraktues & gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontratés.

3.2 Pérveg nise &shté e nevojshme pér ggllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep auloriteti
kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njg pale té trelé nga Kontrakluesi pa pajtim paraprak (g
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet q& jané t& nevojshme pisr ekzekutim t& miré @ kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
L& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti konlraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimil (8 detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte & pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t€ mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij n& gjendje & miré, dhe
duhet, nése kérkohel nga Autoriteti Kontraklues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ kel€ t& drejté 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet qg rezultojng nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve (& ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore té Republikés se Kosovés {é cilat mund t& ndikojn te Kontrakiuesi gjaté
realizimit t& obligimeve (& ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
t& Kontraktuesil.

7.2 Né bazé & dispozitave t€ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& béje té gjitha pérpiekiet e
nevojshme pér t€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e pungs
dhe lejet e gEndrimit, pér personelin, shérbimet e (@ ciléve Kontrakwesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si
dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre,

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 1& veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autoriteti kontrakiues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa € njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés,
do 1a njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t8 urdhrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do té pezuliohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Konltrakiuesi duhet Ui respcktoji; dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosoviss dhe
do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe pundtorét vendorg u, tij gjithashtu t'i respekiojné dhe té veprojng sipas
kétyre ligjeve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumenltet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Perveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit & kontratis, ai nuk do & publikojé ose shpalosé asnjé detaj
t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Konirakluesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (& Autoritetit
kontraktues,
8.5 Kontraktuesi do {€ siguro] se punét do (€ fillojné dhe té pérfundojng brenda afatit ¢ caktuar réné dakord ng programin e béré

sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj q€ t€ gjitha punét q€ aifajo do t& b&jE, si dhe riparimin e defekteve gjalé realizimit (& punimeve do
L& behen né kohé dhe né pérputhje me standardel, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé lepér me shkallén e
aftésisé dhe zellit, e cila do (€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me p&rvojé q& ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e malerialeve dhe cilésisé profesionale 18 punonjésve gé jang
pérdorur per realizimin e punéve & kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi dubet (2 siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit 1& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofi€ se per kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré & llojeve & ndryshme, vinga, kamioné (& llojeve té
ndryshme, skela t& larta, etj do (& pérdoren dhe
b. né ményré gé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ jele pergjegjés pér siguriné e 1 gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punésoj personel kyc dhe (& pérdor pajisje té identifikuara ng tender e tij, pér t§ kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (8 aprovoj ¢do zévendésim (& propozuar &
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jang né thelb & barabarta ose mé t& mirg
se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do #, jo m& voné se dita e nénshkrimit té kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim
(& ploté dhe t& mire (€ kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢
Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje g8 gshté pasofé e mosekzekutimit 8 ploté dhe & duhur 8 obligimeve kontrakiore
nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do € vazhdoj 1& mbetet i viefsh8m 30 dité pas léshimit (& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimit & kontratés do té jeté né formén e dheéné né pjesén IV & kontratés,
Neni 11 Pérgjegjiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa (€ léshohet Centifikata ¢ Korrigjimit (& Defekteve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démiimi i pronés (perfshirg, pa kufizim, Punit, lmpiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jant rreziget e Kontraktuesit dhe
pronés sé afért,

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit $¢ punimeve deri n& fund (& periudhés garantuese t& defekteve né
shumat e pércaktuara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (8 cilat jané pér shkak té rrezigeve (& Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b}  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose dEmtim i prongs (pérveg Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1€ kontratés duhel 'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim g& ka pér qgllim kompensimin e nevojshém pér t8 siguruar humbjen apo diémet e pésuara,




11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1& tillg algheré kontrata do & konsiderchet e anuluar dhe kontraktuesi do t&
pérjashtohet nga pjestmarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ng qofté se ekzistojné arsye L& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit & ofrimit (& certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktvar pir dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
1€ zbresé ¢gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit,

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& Projektit nj§ program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe
kérkohel pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
(& specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit pér me tepir kérkon modifikime ne programin & punéve né kuadér t8 punéve t& kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthej& prapé Menaxherit t& projektit. Kentraktuesi do 16 azhurnoj
Programin n€ intervale jo mé shum# se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do @ sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragiija e programit (€ tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogtloj ose té rris detyrimet e
kontraktuesit sipas pungve t& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim t& psrfshiré ng programin e punimeve nuk do té rezultojé ni
ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit &
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1& keté 1& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk gshté i pérfshiré né zbatimin e
kontral€s, me pérjashtim t& personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues,

13.2 Kontraktuesi do ¢ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 1& jeté pérgjegjds pér @&
marré hapat e nevojshém, né interes (& punonjésve té tij, agjentéve le Autaritetit Kontrakiues dhe paléve (€ treta, pér (&
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gfitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e iij dhe me shpenzimet e tij, pér té siguruar qg
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jete pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t8 nevojshme pEr zbatimin ¢ duhur (& detyrave ose qé me arsye
mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues . -

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

[4.1 Kontraktuesi do & sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit
té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qéllim (€ mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftajé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (& veganta
q€ ai synon 1& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara né Trugk, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do tg jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi shté pérgjegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés,
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré ns ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje € tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés sé fundit (& vértetimit & pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontrakiuar pr shkak 1& ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malerialeve q& do (& pérfshihen n#& Puniét n& mes & Datés sé fillimit dhe nié fund &
periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi ng koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 1€ filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK,

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndérioj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (& Projektit, dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund € kérkojé zgjatje t& periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés st (ij vonohet, ose pritet se do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ¢'1 plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b} Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojié Autoritetin Kontraktues se ka pér
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Konlrakiues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna
gjithépérfshirése ashtu q8 t& mund t& kontrollohet kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kits
zgjaije (€ periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né meényré prospektive ose retrospektive, ose ta informojs
Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta p8r zgjatje 8 periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér ¢do dité q& Data
e Pérfundimit éshi€ me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet t tejkaloj shumén
e percaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund ¢ zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontrakiuesit. Pagesa e
démeve té likniduara nuk do € ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraklues ka fituar (& drejign e vlerds maksimale ng bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njofiojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskoj& garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpres# kontratén; dhe

(c) 1€ hyj& n& njé kontraté me njé palé t& tretd né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilaneit té punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20  Regijistri i punés

20.1 Njé regjistér i pungs do t€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i
cili do t& mbaje t& pakién informacionin e méposhtsm:

a) kushtet e motit, ndérprerjet & punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve &
punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pgrdorim, pajisiet jo n& gjendje pune, testet ¢ kryera né
vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme £ (¢ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé biré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe t&
ptrdorura, t€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né logaritien e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit,




20.2 Shénimet e béra ng regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (28 nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe t& bashké-
nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagEsuesi i tij. Nése Kontraktuesi'refuzon, al do t& komunikojé piképamiet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés n€ (€ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise
Kontrakiuesi déshton ge € nénshkruajé ose 1€ paraqesé piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do (& konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund (€ shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohi dhe
mund, pa hequr dokumentin, (& b&jé ose t& marr njé kopje t& shénimeve té cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér % mbajtur regjistrin ¢
puniés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe malerialet do t8 jeng n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kiéirkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen ng dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté
gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 TEé gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontrakwesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas
rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 8 certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojni
kérkesat pér kété pranim para se & inkorporchen ng pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t& pérfshihen n& pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund t€ refuzohen dhe duhet € zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nise ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund (i jepet mundésia 1'i riparojé dhe t' pérmirésoje materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do (& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projekdir”, t& cekur ng KVK, i cili do & jetd pérgjegjés pér mbikéqyrien
e ekzekutimit té punéve gjaté 1&ré kohgs, duke filluar & nga dita e paré e fillimit & punéve ¢ deri né skadimin ¢ periudhés
garantuese t€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 Qéllimi i mbikéqyrjes shté (& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve (8 pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorgzohen né kohg né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues
ge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotisisht véshtirssite &
mund t'i hasé ng kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g (& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti koniraktues do (8 keté (€ drejt€, ose nga velé ose agjentit e tij, ge (& inspekiojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té ¢farédo artikulli
g€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qg (& pércaktojé nise komponentét, materialet
dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& behet n& vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-
punishte ose n& ndonjé vend tjetiér, sig mund t& specifikohet né kontraté.

22.5 Nigse komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Auroriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do 18 japé njé deklaraté pér
piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tillé. Autoriteti kontrakiues ose Kontrakiuesi
mund & kérkojng q& kEto lesle 1€ pérsériten ng t& njgjlat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe
zgjidhet me pélgimin e pérbashkél. T& gjitha raportet e testimit do 1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ti komunikojé
rezultatet e kétyre lesteve pa vonest te Kontrakiuesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do & jeng pérfundimiare. Kostoja e ri-testimit do &
bartet nga pala piképamja ¢ t& cilit déshmohet se 8shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do & informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim n& skica
(vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund (€ ndikojné me vone ni
kualitetin e punéve.




23.2 Nise Menaxheri i Projektit viren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne speciftkim teknik,
aifajo do ©’i evitoj menjéheré dhe do r'i konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontrale vlergsojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak e gabimeve te tilla
ose te pérjashiimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontrakues do te korrigjojng dhe kompensojné siluatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autorileti Kontraktues duhet 18 paguaj
Kontrakeuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikale. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén njé pagesé me vonesg, Kontrakuesit do ti pagubet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi
do & llogarilet nga data né t& cilén pagesa duhet & ishte béré, deri né datén kur pagesa Eshté beéré me vonesé, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér 1€ cilat nuk ésht# dhéné normé apo ¢cmim nuk do t& paguhen nga Auloritei Kontraktues dhe do t&
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te bithen sipas faturés se Jéshuar nga Kontraktuesi do 1& bshen ng llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kifsaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagess,
duhet (€ perdoret pér t'i raportuar ndryshimet né [logariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

23.1 Paramasa dhe paralloaria duhet (¢ prmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet 1&
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& Hogaritur ¢mimin e konlratés. Kontraktuesi do t&
paguhet pér sasiné e punés sé kryer n& normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikul],

25.2 Né rast (¢ kontratés paushallg, Pérshkrinti i Aktivitetit dubet t8 pirmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né& bazé t8 t8 cilave
Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend pumim do t& béhet veg e veg, Konlrakiuesi do (& tregoj
shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas ni Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autorileti Kontraktues do 18 béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1& shumave t& péreaktuara né KVK nga data e caktuar ni
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni té Pakushtézuar Bankar né njé formé té pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté té barabarté me parapagim, Garancia do & mbetet ng fugi deri sa t¢& béhet pagesa e parg, por
shuma ¢ garancisé duhet (& reduktohet né ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga Kontraktuesi, Interesi nuk do (& paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér 1€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t@& nevojshme
posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& dishmoj se pagesa paradhinie @shté pérdorur né KEle ményré me
[urnizim t& kopjeve & faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t8 Kontraktuesit, pas orarit t&
pergindjeve 1€ pérfunduar 18 Punéve né bazé & pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27.1 Shuma, e specifikvar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng pérfundim e t&ré (& Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund & zévendisoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”,




27.2 Shuma e mbajlur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s6 llogarisé
perfundimtare 1& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesiés

28.1 Kontrakeuesi do t'i dorézojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore (€ gmimeve (8 vlerésuara (& punéve t8 pérfunduara me
minus shumén kumulative & vértetuar mé paré.

28,2 Menaxheri i Projektit do ta kontrotlojé punén e kryer & kontraktuesit pér t& vérietuar cilésing e punés dhe vérieton shumin
qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

23.3 Vlera e punés st kryer do € pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe Paratlogari qé
éshté pérfunduar; ose
b. Ng rast 1€ kontralls paushallg, vlera e punés sé ckzekuluar do & pirbej vierén e aktiviteteve t& pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pungs s& pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimiare

29.1 Kontrakluesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimeare té pranimit, do t& dorézojé tek Menaxheri i
Projektit nj§ draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentel mbéshtetése g€ {regojné né detaje vlerén ¢ punis s
beré ng pérputhje me kontratén, sé bashku me ¢ gjitha shumat e métejshme (& cilén Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontratés, n& menyré qé Menaxheri i Projektit 1& pérgatis deklaratén e llogarisé perfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t& kérkuar né menyré
t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén e llogarisé€ pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te (ij duhet ti paguhet sipas kontratis; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Auloriteti Kontrakiues dhe i t& gjitha shumave 1@ cilat i takojng
Autoritetit Kontraktues sipas kontratgs, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri 1 Projektit do (& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontrakiuesi,
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér 8 cilén duhet paguar Kontrakivesi né bazé (g
kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t8 nénshkruajné deklaratén e Nogarisé
pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s¢ ploté dhe pérfundimtar 18 punés g realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 8 dorézoji
njé kopje (€ nénshkruar t&¢ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage piér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(@) Autariteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjese té vend ndérimit data ¢ posedimit e speciftkuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kéts, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) ape udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punive 18 kontrakiuara né afatin e caktuar si né kontrale.

(c) Menaxheri i Projektit urdhigron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defeke, :

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autorileti Kontrakiues shkaktojné vones# apo

shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

H Menaxheri i Projekiit pa arsye té justifikuar vonohet né [éshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

() Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve & punéve té kontrakiuara té cilat pengesa nuk jané pér shkak té&
joprofesionalizmit 1& Kontraktuesit,




30.2 Nese njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim té pranimit 18 pérkohshém ose final do 18 béhet ng prani t&
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jet8 pengesé pér verifikimin me kusht gé Kontraktuesi te jete informuar prej (€
paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet 1€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet té tilta mund t& fillojni.

32.2 Punét te cilat nuk plotésajné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindériohen nga kontraktuesi ose
le riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do té bghet pas njoftimit & duhur ng& shpenzime &
Kontraktuesit, me urdhér 8 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t¢ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré (& kénagshme testet piér pranim dhe
te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshiém,

33.2 Kontrakiuesi mund 8 aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér njé certifikaté t pranimit té pérkohsh&m jo mé
hertt se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteli
kontraktues brenda 30 ditiish pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui 1&shojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théng, néése kjo €shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén sipas mendimit té tij
Jjan& pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dhe jané 1& gatshme pér pranim (& pérkohshém; ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dh&ng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit t§ tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t§ léshoji certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose L& refuzoje furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit té asaj periundhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t8 punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe materialet q& nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do & heqé ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe do t&

béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kéérkohen né kontraté.
Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakluesi do ¢ jelé pérgjegjés pér ménjanimin e defekleve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (& cilat mund &
shfagen apo shfagen gjaté periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose;

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabucshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirgsojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté ¢ mundur. Periudha mbi
pérgjegjésing e defekleve pér ¢ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendasimi ose rinovimi &shté birs
pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té pjesshém, periudha ¢ defekteve do té vazhdohet vetém pir até
piest # punimeve e cila Eshi@ ndikuar nga ndérrimi apo rinovim. .

34.3 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 18
pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:




a) té kryejé vet€ pune, ose té punésojé diké tjetdr pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né & cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresé kontratén,

34.4 Ng raste urgjente, kur kontrakivesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi &shié arritur, nuk &shté né gjendje qQe L& marré
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1& kryejné punén né kurriz & Kontrakiuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projekiit duhet 18 informojé sa mé shpejt g€ 1€ jetg e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nésc kohézgjatja e periudhiss sg
pérgjegjésist se defekteve nuk &shié e specifikuar, ajo do 18 jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do 18 fillojé ng
datén e pranimit t& perkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

33.1 Pas skadimit t& perivdhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhi, pas skadimit 18 periudhis sé fundit,
dhe atgherz kur t¢ jené zgjidhur t€ gjitha defektet apo démel, autoriteti kontrakiues do t'i léshojé Kontraktuesit njg certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njg kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas koniratés dhe n& ményré (& tillé g8 autoriteti kontraktues t& jeté | kénaqur. Certifikata pérfundimtare e
pranimit do & Iéshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s8 garancisé ose menjgheré pasi
riparimet eventuale qi jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jen# pérfunduar.né ményré (€ tillé q& & jet€ i kénaqur autoriteti
kontraktues.

35.2 Pungt nuk do & konsiderohen se jan# realizuar plotésisht derisa 1@ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorgzuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh [éshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do t& mbeten té detyruar
pér plotésimin e obligimeve g8 dalin sipas kontratés para léshimit 8 certifikatiss pérlundimtare t& pranimit dhe & cilat kané
mbetur 1€ parealizuara ngé kohén kur shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t# tilla do &
pércaktohen duke iu referuar dispozitave & kontratés. .

Shkelja e kontratiés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratis
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejs ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontratg,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do té ket@ 1& drejté pér kito kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés,
36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund & jens:
a) déme (& pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi.i masave & parapara né kété nen do t& zbatohen duke
u zbritur nga shumat q& duhet 'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund té shk&pus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore (&
Kontratés. ’

37.2 Shkelja themelore e kontratds do té pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshirg kja ndérprerje ngé programin ¢ punés si dhe pa autorizim (&
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar & ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve té
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto té
vonests;




¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés
s& Menaxherit t€ Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e konuatés dhe Kontraktuesi nuk armin O korrigjoj
brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t8 Projektit; :

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve té likuiduara mund
t& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontrakluese bén shkelje t& kontratés pér rasie 18 tiera nga ato 8 parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projekiit do (£ vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje & kontratés.

37.4 Nese per shkak té fajit (€ palts s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
(€ kontralés, Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do & pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare
qe eshté e mundur. Menaxheri i Projektit do & b&jé vlerisimin e punés sé kryer pjesérisht, do @ kérkojé nga kontraktuesi &
largohet nga zona e punés dhe ta léné até né njé gjendje 1& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e
kryera derj né momentin e marrjes sé njoflimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ne qofi& se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (€ ndérpres punén menjsheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, Ermeti,
zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté
kontrollit t& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjatjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjisive 1€ parapara me Koniral§, punémarrési sa mé shpejté q¢ &€shté ¢ mundur duhet Ui siguroji
punédhgnésit nji deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen, N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésiss objeklive s
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjate pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisieve teknike,
akomadimit & personelit dhe shpenzimel tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

i, Brenda pesémbédhjets 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoriletin Kontraktues duhet '3 vlerésoji t8 gjitha punét e pérfunduara né ményré g& Autoriteti Kontraktues
La paguajé kontraktuesin.

iv, Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi &8 detyrimeve 1& kontratés mund ti zgjatet edhe pér njé periudhi
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté shié biré i pa aftd, pér shkak té Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe
ptrgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtatg 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin pir
ndérprerjen e kontratgs.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxher Projektues do té
pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n§
avans & jané marré para datés s& léshimit (& shkresgs né fjalé dhe minus pérqindjen ¢ vlerdsuar & punitve (& pakryera, si¢ ésh(é
cekur n& KVK. Démet shtest € likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale ¢ berxhit 16 Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonj¢ pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do (& jelé obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak t8 interesit 18 Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé t& kontraiés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t léshoj njé certifikaté per vierén e punés s& bérg, materialet e porositura, koston
e arsycshme i€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit 6 Kontrakuesit i punésuar vetm peér Punét, shpenzimet e
Kontrakiuesil pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans 1& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona




40.1 Tg gjitha materialet dhe pajisjet e nd&rtimit n& vend punim, Impiantet, Pungt e Pérkohshme, dhe Punét do 1& konsiderohen t&
Jené proné e Auloritetit Kontraktues nigse Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit & Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjg rasti yjetér jashtd kontrollit 8
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projektit do t& vérietoj kité, Kontraktuesi do 18 siguroj vend punimin dhe
do t& ndérpres punén sa mé shpejt q¢ Eshté e mundur pas pranimit & kétij vértetimi dhe do & paguhet pér punét ¢ kryera para
pranimit € tij dhe pgr punét e kryera mé pas pér t& cilat éshe¢ arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do '] b&jné & gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur ng mEnyré migésore t¢ gjitha mosmarréveshijet qé mund & ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo & shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do
1 takohen dhe (2 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (6 i pérgjigjet kérkesss pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e keésaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Néése pérpjekja
pér (€ arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton € pérgjigiet me koh# ndaj kisrkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do
1& jent (¢ lira t€ vazhdojng né fazén ¢ ardhshme té procedurés s zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh 1 pérpiqen 1 pajtohen pérmes
institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit & procedurés sé pajtimit,
secila pal€ do 6 keté (€ drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme @& proceduris sé zgjidhjes s8 mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 1€ mosmarréveshjes, secila
palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurde qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g& ka njé konflikt, dispozitat kétu do (8
mbizotérojng mbi ato & KPK.

[Udhézimet péir plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatése
t¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme ¢ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés :

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés q€ jan& n& fugi do & zbatohen pér t& gjitha
géshijet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do t& jet& gjykata pérkatése né Prishting.

Ligjii i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do t€ jetd gjuhét né pérdorim zyrtaré.

10.1 Shume e sigurisg s& ekzckutimit Eshté {shéno shumén e sigurisé

Siguria e ekzekutimit sé ekzekutimit]

11.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jet:

(a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat];

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(¢} humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumar],

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i} & punéloréve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(i1) 1€ personave (& tjeré: [shéno shumat]

Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés....... :

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t&
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés t&
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : 30 dité kalendarike, ose derri me date
26.11.2020.

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve & likuiduara pér téré




kontratén éshté 10% té gmimit final té kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk Eshté nevojiter).

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit gé jané Iéndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit t8 punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t€ Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues

Menagjer | kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani
Menagijer | projektit nga AK eshte : Sabahat Hasani

Menagjer | projektit nga OE eshte: Memedali Mujovi

Pagesa

242

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve 1& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé t& shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé

271

Shuma e parave & mbajtura 8shté: [shéno pérgindjen]

Shkaqet pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit t& vend punimit do & jet€ [shéno nunirin] dité
pas nénshkrimit (€ kontratés.

Pérgiegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekieve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik & pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e 1&shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
s€ kontratés

39.1

Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shiesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqgindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja e

43.1

a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t&




mosmarréveshjeve
me proceduré

giyqésore

lindin giaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur t& 2zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér 18 Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtise.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
peér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




Totw coef —0 g

Rregullimi i trotuarve ng Dragash ( FAZA 2 )

iNr.-’

1 i

R M.ASA DHE PARALLOGARIA RICONSTRUKTIMIN € RRUGES FERMaY SPITAL ; 5=468.00m3
Punét Parapragaditors Njdsia Sasia Embmi njitst Cminii tird
Shinimi ! kantlerlt me shenja rrezifou né zonat ke o € punohet ta :

1.1.1 p]]'atula e oborrit g shkfﬂiiés sipas projektit detat JBJatE kohis sa m? 168 0.1 16,80 € .
“giatln punimet.Llng ng m2 v
Identifikim dhe diglokiom Fnstalimeve ndnwksar dhe mbltoksoré
(uies]clles,.kanalizimi, instalimet rrywmes, instalimet telefonise dhe
Internetit), piketimt dhe regilstrimi né ditarin ndértimor, me
Gellim ¢ evitimin parandalimin démtimeye eventuale mund ti
atikalé ng rreziidmin epersonelit, Na ki 2ozicion piérfchikes i

o 20he plani 1 situacionit 1 rrfetit eiteisiner s TR 0 5 Raread el " ‘ ' ! ! i /

LL2 plani | veprimit pérshkygje dhe demolim L& trjetit ehrigtuas [ 468 G 46.80 € \/
pastrimin e torenlt dhe nregaditjen ¢ knshtove teknike ta
pérgitthshme par ndértimin dhe Imbaz[mln ¢ kub@zave pg rruget
Iokale 0@ Qytetin ¢ Dragashit, Llogm2
Shenimi dhe Ingizbnot gleadezike ng zonat dhe segmentet

L33 frrugore kydo s punohet sipas projekeic detal ulats kohss ga e 448 LE HOLB0 € :
Zgiatin pindmer 1lng né m2 v
Demontimt, dhe hvendosfa e kibézave né Irugdnegaistiese o
clla do t2 rehabilltahey el dhie deponim) [ pérkoshiim ng njévend
18 sttt t8 percaktuar ngaorgani mbikqyre duke § mbrojtur pa {
diEmtuar giaté demontimi dhe transportit me yéliim vé . . 4

114 riprdorimit t& tyre ne rrugé té planifikyara sekondave, N& Finim mz - 68 2 936.00 ¢ v
kalkulohet exdhe transport! prej vendit demontimit dering vendin
e magazlaimit ( Deporiimit),

shuma] 7 57630 6] \ X/
{ Gfithesejt punime paraprake & rTupsye
2
Nr.] PErshkrimi | Foziclonit{tokésore} [ Nigsia | Saeia
l5Eryorya Agérmimi dhe largimI  dhet @ kat [I1-V Me making ndertimore nd yendet o
Foipriein dhn rrepuilingn o rrosie Inlato e T D0 e pe A0 e | leftin R e hitnt mrdie plye'ty "t
el o et o )l daies pietell podta e ey THILT,L ey e e B e gy NEBlalt e o e e
néirgiithshma , <t dhe detalova teknike . Largiml { dheyt jo Berpuar pe deponin te cilen & eakton Wivestitar! Lingm3 mets
sittha shpenzimet, .
21t - . v
Germimi me makineri (90%) m’ 126.36 1 120.36 € ;
Germimi e dore (1093 m7 14.04 0.5 702 € U/
« [Planifikimi dhe punimi | bazamentit té rrigey , para se té m2 468.00 0.2 9360 €]
vendosen shtvesat o tamponit.Llag me t& gjitha shpenzimer
/
Giithesejt punime te dhout: 226.98 & \/\f

N1, Pérshkrimi | Pozicionli{Mbushin ) L _Mssin T Sasia I_cmint | Cmimi total
Furnlztmy, transporti, sivtrirja,nivelizimi { hanes dhe punim [ bazés st rruges, me material BUPOr nga gurlt té thyer fraksion(
0-31.5) mm, me trashisi t8 shtresss t=10 e si dhie ngjeshjn e tj me cilinder vibrues.Materiali I pErdorur duhes te jote | paisur
me ateste paraprake dhe ate sipas normave dhe standardeve.Nyjeshja deri sa té fitolet sl ] ngjeshjes Mve400 kgsomz .

“L1 Vrejtie : Pas pitrfindimit e késaj shirese kompania runikryese Bshit e pbliguar ta shayrto] testin & modulit t nieshlas dhe
P ! ” e ¥ i 3
Farobriend dhe nunim sieste we gerd G g e T T TR . ; 3e0s 0

’ i . ‘ : i
! LITHEL O - - - FE N Phper Ganiny e
R TIRTE PRI b S P SR X b Y e E O T .
trashest ve shirests e=5 o 5 dhe agjeshia e L me ¢iindér vibrues deri sa 1o fitohet moduli i ngjeshjes My=5u0 K oz,
) . i+ 48 Yot #kryede esht e ohlignay t shayrto) testln modull 4 ngjeshies dhe ta
Sgarim : Pas pérfitndimit ta késaj shituse kompani punikryede eshts e of [ )
1.2 rezento] tek menaxher! kantratis, ~
Fursiziml dhe punimi | sheresés rrogéve me UIE 18 thyer m* 25.74 4 102.96 & o
[raksion 0-4 mm t= 5 cm Gilthese]t puninie te dhent; E7AD E] N
H 4 .
P rarshikelmi Yorictonit! me elemente Dot o moniese 3ol Nifelp - Brely o Qeimt Y Emimi tetat

]




Furntziml, trang

porti dke montim| | elementeve nga betoni, logarityr tg &litha punimet e hevolshme, nga betgn] | klasit C
30737, d-Bem formg o Bleometris s& kubiizave sHompetene e pereaktvar.ng investitori.Na $mim & parashifar edhe
Furnizimi,u-anspurti dhe shperndarja e rereg {filerit) per mbushjen e fugave e siperfagen a il eshite & kubeayay, Vérd]tje ;
Ruga e cila kuhigohot ni térisi ta sipirfages zgjernese BT murd ng muzs kyy niuk ka gurs skajor pérforcimi j kubézave hihat
me beton n terg glatésin e Vrugés ¢4 shprehur na m2 nd dy angt ¢ Trugdt pitrgiate perimetri t& rruggs,
Furnizimi, Transporti dhe montimg lkubgzave duke llogaritur nd . l/
wiim edhe mbushien e fugave me riré( Aler) m2 468400 6 280800 €
2.15
Furntziml dhe mantimi § skaforave nga betonj C-30/37
ditm,{ 15%25%480) cm, me baze beton! lloparitur me te gjitha m 260,34 3 87102 €
punimet e tferg to nevajshine, .
Furnlzimi,rmnsponj tthe montim} | Tigolave nga beton] ¢ 30/37,
me dim (40x12} cm duke | Nogarityr ta glitha punimet o Herate
Nevojshme.paraprale + B¥rmlind | bages (themelit) dhe Pérforciml § ' 145,17 5 725.85 ¢
rigelave na bazament dhe mbushja ¢ fugave mo batoy
Glithdseft shuma e punive me elomente Betong Montueye:] Hi04H7 € \.)J
Tokalf I rikonstrulktings LEREES te spitali] 5965.65 ¢ x)y

Pm.;ms.&ﬁusﬁk@,;.bm'nﬁ?}eaﬂnxéf_{f;mu'z;muwmm gﬂEQﬁsT:msbRApn_shrr- :

Nr, PUNIME PARAPREGAD!TORE Njgsia Sasia Cotlmi Glithésej (€)
Mobilizimi dhe rregullimi | punishtes DEr puné of dhe largim; 1 ' /
11 Inselimeve ne punishee 12 rast se ka né atp hapésira, m #0115 b.lo 012 ¢ \i/-
Sheniml | tasese st dhe bercjellia e punimeye gicadezike plata , ) g .
L2 ekzekutimit, m 40L16] 0.0 4012 ¢
Pastrimi 1 trages Se ITugds nga te glitha materialet ge pengofy \/
1.3 bregaditfen e plenumit Ne amim te kalkulohen te glitha materialet m' 40L18]  g10 40.12 €
@ panevojshane komplet per giates] 1o rugeve,
Giithsej 1.0 12035 ¢ \/(/
20 _ |PUNIMET EDHEUT 2
21 Germim[ | tamponit =10 o me mundes| ge | neftl prap te m 79.43 0.50 3991 ¢ \/
erdoret, .
GBrmbmi | dheut me nakeneri | kategorise 5& [v.yr & me ngarkim \/
22 ldhe bartje der] na deponi (dernf pa 15Krm]. Sasia té llogaritet mf gt 47658 100 476.58 ¢
8lendje natyralg,
23 Formésimi g ngleshia o nenbazes Se trupit te rruges me it 794.30 015 11924 € \/ )
hgleshmer) 406MN /m2, iy
Sjithse] 2.0 63544 € g;{f
3.0 MBISTRUKTURA ’
Burnizimi, ransporti dhe punitmt i tampoyic (BOMN /Y Prej zurit 5 \/
31 t& thyer gélgeror 0-63mm me trashag t=25em, si dhe tgleshia me m? 180.52 3.00 54157 ¢
ciifnder 25¢,
Furnizimitransposg dhe Punimi | tapponic {100MN/m?) prej L
32 [gurit 1 thyer gélgerar U-31.5mm me trashag t=15cm, 51 dhe m? 16831 400 433.25 ¢ k/
tgjeshfa me eitinder 25y,
33 Farnizlmi, transperif dhe vendosja e skajoreve ne bazament betan(, £-35/37,
' 1ne dim.15%22%100cm ' 401.16] " 4qp 160464 €
Furnizimg, transporti dhe shtrirja e kubzave te betoni t=Hen, (- 4
34 35/37 né shtres rére frak, {4-8)mm me t=5em dhe mbushja ¢ m? 722,09 6.00 433253 ¢ \/
fugave me Fér, duke pérfshir edhe zgjerimet dhe kyajet ne [TUgE,
Ngritin dhe hivellzimt [ pusetave ts kanzlizimit ekzistys deri ng . )
35 nivalin o kuhaave, g dhe furnizimi e kapk membk 285t gna copd 3.00 45,00 135.60 ¢ ,
mantimi i tyre né bazament betoni, \/
16 Rreguilim i trases dhe pastrimi [ punishteg nga materialet m 40116 0.10 40.12 ¢ )
) ndertimore. : v,
Gjithseit 3.0; ZO0B7.10_£1 ~
REKAPITULLIMI NDERTIMIT TROTUARVE ‘»./‘f
- I3 n £
|10 [PUNET PARAPRARE Giithse] 10 2535 ¢
2.0__ [PUNIMET E DREUT Gjlthse 24, ——oagAd € 335"“; N
y Glithsejt 30:] " 708710 & .
3.0 |MBISTRUKTURA TOTALI METVSH:| %545 50 £ ; \s (ﬁp.
"y




MUR) MBRO/TRSE PER STABILIZIM TROTUARVE K05t Led6tzsm. .
e i e PUNBTPARAPRBGADITORB'
Nr. Pérshkrim) ) Pozicionit Njisgin Sasia Cmimi Shuma
Shinjm [ kantierit me shenja reeziky ng zonat ku do t2 punaher te P
1.1 né Infrastukturs bércjnllése sipag Prejektit detul glarg kohis 43 m’ 268,25 0.10€ 2683 ¢ 4
Zgfatin Wmimet Llog ng mz ’
dentiflldm] IpErenjave néntoksore dhe mbitoksore {lnsallme
elektrike, ujéjesliﬁy.lmhnilztmi), Né kéité pozicign pérfshiber
etthe pland 1 sifuacloniy ta rrfetit ekzistues me qellim gé ts hartahet,
plani { veprimgy PEr shkygje dhe demolim ta rrfetit ekristyes :
12 [Pastrimin e terenit dlye Pregaditfen e kushteye teknike tg ) . . i /
' PErglithshma PEr ndéntimin e MUFit mirraftes dhe pubimin o m 26825 010 € 2683 ¢
TTugds me kubizave Llag m2 - Vérejtje na Tastse nga pakujdesiy
vien der! 8 demeiny aventuale Wgjitha shpenzimet i
bartékompania PUunékryese dey na sanimn e glendjes,
Furnizimi; transportimi dire montimi § tavolinds 55 armiruesve sp
bashleu me mblesn Perkatise. & njejta duhgt g demaittohet pas . . . ’
13 pérfundimit ta punimeve.Llog na i1 m 12.00 010 ¢ Laoe \/
Ingiziini { teranic sidhe percietlia e punimeve gieodezlke gjaté R ) .
] it Lipg né o, m 268.25 010 ¢ 2683 ¢ V’//
i ' Giithee] puni Parapregaditore: BL6H- €] /"(/
I - PUNET TOKESORE_
N Pérshkrimi 1 Pozicionts | Njenin ! sasia | Cmimi | Shuma
Pungmarréist dxhes | detyruar i 18 giitha materialet o demoluam {stpas pos. te pnshtéshénuara) tlargoji nga punishtja apo 1 wansparto)d
der? né deponina g caktuar pér deponim materfalesh. Materia)et qe 1 nevoiten Investitorit duhet te deponohen ne depot e parapara per
mbullim ta materiallt ne depot ta cilén e cakeran investitord,
Sl e
Pastrimi [ terenit drunjts shkurret materija frethanore strethofa, /
0 giithé perimotrin ky do & zhvllichen puntmor , Mg qmim , 5 .
21 katkulohet edhe hartfa e matarial e demoaluar derf ta tleponia q@ m 26825 0.10 2603 ¢
¢ enkton organi m bikgyrés , Llng m* .
Germim| | dheut (theme]eve} i kategoriss g5 1] T V-t& me making
ndértimore dhe e vegla dore, materiali } tepart | i mbetet pas M
2.2 mbushjes deponohet e transport né deponing ¢ cilén e ealton o 10730 100 107.30 €
invogtitori Llog, Nism3 \/t
Formésimi dhe ngjeshia & nenbazes s¢ themelit te murit mbrojtés 2 .
23 25 me ngjeshmery 30MN/m2, Llog, N& m2 o 268.25 0.10 4683 €
Slgurim{ [ gropds se EErMUAr Nga reéshqitéia ¢ dlipu g dhe
24 vendosja e shenfave ts sigurisé konform nhormave ndéirtimore na ' 268,25 0.10 2683 € \/
fugl.Llog, N& m*
- : _Gilthsej puné delimn rrenimit dhe tokagore 18778 € \)</
L | - PUNET £ MBUSH]ES
Nr, Pérshkeimi 1 Pogicionit Nj&sia Sasia Crnimi Shuma
l_’urniziml,shtrirja dhe ngjeshja’e Emponit 0-63mm nen bazen o /
3.1 themelit mo trashaxi t=15¢m me ngjeshmer; SOMN/mZ.LIng. na md 20,12 300 6036 €] \
m3 _ e S .
Furilzimt dne mbushjz mbrapa murit me zhavarr te paster te 2 \/l
32 [lumit63 mm ne tere Glatésin dhe fartesing e myrit Mes=30 m? 40.24 3.00 2071 ¢
cindlog, ndé m3 _ ¢
33 [Furnizimi dhe montimi T gypit te dreazhit BVC #100 ram prapa m 268.25 200 53650 €|,
murit.Llog né m', : e e
34 JFurnizimi 5] dhe punimi 1 Gypi PYC @ 70 mm PEr kultlm & muri m' 26825 0.20 5365 €
mbroftes nga betoni | srmuge ¢t 2.0 m zig zaklLlog nd m'




;

Glithse} pant 1g mbushjes; A\
v T PUNET E BETONIT DRE BETONARMES
Nr.f Pérshkrim! | Poztcignic | Mésia | samm [ Cmio | Shuma
Té gjitha pozicionet & strkturave t§ batonit dubet ta realizohen, slpas dfmehxioneve, dhe sipag liojit dhe kiaszy 48 betopit, dhe ate slpas
dokumeni:nclnn_lt Teknik ta projektimit, logarities statike dhe detajeve ts armimit,
Butoni par g Blithé lojet bunimgve duhaet t3 pregadites, Lansportohat, punohet, mirempaher dhe testoher sipas parashikimeye té
Pereaktuarg ng rregullat g zhatueshnre, "Rregullat PEr Standardet Teknike pér Beton dha Beton te Armttar [PBAB). T githa paneller
(kallepet) ¢ pleseve te dukshme te betonlt g lyhen dhe te fene w8 kualitetit te larte ne menyre qe te permbushen edhe kriteriet o larta
Vizual-eestetike 1o siperfageve to betanuara,
Betan[ pgr betonimin o mureve dha shtyiiaye 1z Jashtme, Prapa t& cilive bahon ntbushje o argilnaturat dhe shtohet hig rolzolimi vertika)
me shtlmin ¢ aditivéye t& papirshkueshig nga ujt, .
Kallepet dhe platfamat,mbéshtetja dukhtet 1é bahey né bazd ts dimensioneve pa Parashikuara ng ményrt ti shkathag dhe cilésore, na
MENYLE 4 pas hetenimit dhe Fmomimit té punimeye ts mos ndodhin ag deformimi me | Vol ng strukturs,
Gjats hatunonltstrukturat konstruktive Pas nderprerjove s hevofshme tg betonlmeve, lidhfa dhe vazhdimi duhet s pastrohien sg pap,
sipirfagfs duhet 1a fetd e ashpiry, shpélarje dhe Pastf i€ betonohet vazhdimi,
Fu rnizimitransport dhe Putimi | shtreses rrafshupse JBetaniml ] 20
; themeleve te muriy mbroftes. nga butent | thjeshtd c1 2/15 me 3 . . Ot
1 trashes! 5 em, ne ¢mim te Nogaritet mirmbajtia batonie Prnimi m 6.71 30.00 0119 ¢
Sipas detalit te dhung, Llog ne i3 .
e - - ————
Fumlzim transpory) dhe betonin [ themeleve te murit mbrojtes
Nga betoni ! armugr C25/30 ,N¢ emim ilogaritet feally pimi me o
dirasa, hetonjt duket shtuar shtpsa aditlvi per Papershkrushmerq 3 s
42 "ga ujl, duke vibruar dhe respektuar dhe mirm bajtja e hatonit, mw 40.24 45.00 181069 ¢
Puriimet te kryhen Sipas detalit te dhéné.ung ngém3
I-‘urntziml_.transpnrti dhe betonim] | murit mbrojtes ma dim sipas
wgjidhjes teknile ¢o prezentuar, me lartes) 4 min=2.58 m dhe
Hmax=2.90m, nga beton ] armuar C25/30.Na emim Hogariter
kallupimime drrasy, si dhe betonim{ duke | shtur shtesa aditiy| Z g
TEA pa pershkrush merla e ujfie, vibruar die respekiunr shbregan 1
+3 mbrojtése Punimet e lavhen Sipas detalit te héné.Llog ng m3, m 33.53 45.00 1508.91 ¢
Vérejtje ; Planifikim; ¢ Bortave hyrdve ng prona private, ky
vendoset mur hihet né konsultim me bronarét e pronave
dhe kKomunitetin,
Glithsejt pund t& hetonit dhe betonarmes ; 152078 ¢
| 520,55
PUNET E ARMATURES
Nr., Parshkeimi I Poziciont | Niésia | s [ Cmimi | Shoms
Té gjitha Nojet o armaturave duhet tp Pastrohen ngx ndryshikn, balts dhe élaersa, pravia, lakimi dhe vendosia saktissishe
sipas logaritjes stat] ke dhe detajeve 5 armaturés, Para betonimit, argani mbikayres dihet 13 kontrolfuji: vendosfen e sakta
té armaturag, Comimi njétsi | sechit Poziclon t kityre Punimeve pirfshin Eittheka gt Eshis o nevojshine derd pa pérfundimin &
s 1éjtits. Ll oji § Armaturave t& pérdopyg Jang Sipas detnleve ne projekt Armatyra 5-50t;
Furnizimi | hekuyit hd@rimor, pastrimi, prerfa, perpunimi dha
moentimi i armatures hekurit brinjézyar ta klasts § 4007500, i .
5.1 t€ gfitha pa pérputhje ine lNlogaritjen statikca sipas detaleve tekn{le ka 2950.80 a.5 LATS.40 € w );/
te armimit te parfuhirg ne prujekt. Llggarira ne kg, '
Gjithsef pund 1 armimi d__147540 €] v/
’ REKAPI_TULL]M[._I PUNIMEVE TE MURIT MBROJTES TR VARREZAT
I PUNET PARAPREGADITORE BL&8 €
] PUNET TOKESGRE 1B7.78 €




™ PUNET E MBUSH)ES 784,63 £ l/
v PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 3,520,78 € ﬁg -
v PUNET E ARMIRIMIT 147540 €f |/
TOTALI | PUNIMEVE TE MURIT MBROJTES PER STABILIZIM TROTUARIT; 6,050.26 €] ;.
G.07629
REKAPITULLIMT T PERGIITOSHEM {TOTAL) i
A PARAMASA DHE PARALLOGARIA RIKONSTRUKTIMIN £ RRUGHS PERMEBI SPITAL ; 5=468,00m2 Va
A
5,965.65 ¢ w
, , /
8 PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTINMIN ETROTUARVE NE QYVETIN £ DRAGASHIT 7,842.89 ¢ v
c MURI MBROJTESE pEp STABILIZIM TROTUARVE H=0.5m i 1=268,25m §050.26€
L__ToTAlimETVIR 19,858.80 € 1Y,

19 259,02,




